
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE: Designar o servidor LUIZ FERNANDO COVRE - matrícula: 
57205074/1, para acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos abaixo, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 917601
PORTARIA Nº 30 DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 062/2022(DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA) e a solicitação feita nos autos 
do Processo n° 2023/2030810.
R E S O L V E:I-Revogar a designação das servidoras Alessandra Nadrea 
de Sousa Silva (Fiscal), Matrícula nº 5901412/1, e Gecleyane Pinheiro do 
Nascimento (Suplente), Matrícula nº 5900760/1, nomeadas na PORTARIA 
Nº 265 de 05/10/2022, publicada no DOE de 07/10/2022.
II-Designar em substituição as servidoras PALOMA DIANA DE LIMA, Agente 
de Portaria, matricula:5922323/1, como fiscal titular e JUCILENE MARI-
NHO, Técnica de Enfermagem, matricula:8051997/1, como fiscal suplente, 
para juntos, acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato nº 062/2022, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito do prédio de Endemias/9ºCRS/SESPA, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 917319

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0029 DE 15/03/2023, PUBLI-
CADA NO DOE N° 35.329 DE 17/03/2023, QUE LOTOU A SERVIDORA 
THAYNA MORAES MONTENEGRO, MATRÍCULA N° 5920238/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: COM ATUAÇÃO NA CES/DGTES.
LEIA-SE: COM ATUAÇÃO NA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE HUMANIZAÇÃO/DGTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 17.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 917305

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2023 – PREGTÃO ELETRÔNICO Nº 077/
SESPA/2022-PROC. Nº 2022/208293.

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo a aquisição de 
MICROCOMPUTADORES DO TIPO WORKSTATION e MONITORES DE COM-
PUTADOR, para atender o Núcleo de Informação em Vigilância em Saúde 
– NIVS /DVS /SESPA, conforme especificado no ANEXO I do Termo de 
Referência contido no Edital do PE 077/SESPA/2022.
Data da Assinatura: 21/03/2023
Vigência de 12 meses: 21/03/2023 a 20/03/2024
Valor Total: R$ 69.701,46
Dotação Orçamentária: Atividade: 8302; Elem. de Despesa: 449052;  Fon-
te: 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49.
CONTRATADA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rodovia Darly Santos, nº 4000 – Galpão 01-B – Sala 10 – Bairro 
Darly Santos – Vila Velha/ES – CEP: 29103-300.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 917497
CONTRATO Nº 06/2023 – PREGTÃO ELETRÔNICO Nº 077/

SESPA/2022-PROC. Nº 2022/208293.
OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo a aquisição de 
MICROCOMPUTADORES DO TIPO WORKSTATION e MONITORES DE COM-
PUTADOR, para atender o Núcleo de Informação em Vigilância em Saúde 
– NIVS /DVS /SESPA, conforme especificado no ANEXO I do Termo de 
Referência contido no Edital do PE 077/SESPA/2022.
Data da Assinatura: 21/03/2023
Vigência de 12 meses: 21/03/2023 a 20/03/2024
Valor Total: R$ 18.688,80
Dotação Orçamentária: Atividade: 8302; Elem. de Despesa: 449052; Fon-
te: 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49.
CONTRATADA: EASYTECH INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: Terceira avenida blocos 1214 / 1220ª Loja 02 – NB, Brasília – 
DF, CEP: 71720-565.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 917511

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2022
Processo: 2023/21451
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO MARAJÓ
Fundamento: Lei Estadual nº 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019, do 
Contrato de Gestão nº 002/SESPA/2022;
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 22 de março de 
2023 e finalizando em 21 de março de 2024.
Valor: Mantem-se o valor mensal de custeio de R$4.346.303,00 (quatro 
milhões, trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e três reais) durante a 
vigência do Termo Aditivo
Data de Assinatura: 21/03/2023.
Vigência: 22/03/2023 a 21/03/2024
Dotação Orçamentária: 8877; Elemento de Despesa: 335085; Ação detalha-
da: 285283765646 Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01; 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03; 01.600.0000.49 /02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO- INDSH
CNPJ: 23.453.830/0004-12
End.: Av. Rio Branco S/N Centro -Breves/ PA, CEP: 68.800-000
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros- Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 917536
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89.2020- 

PROCESSO N° 2020/610038.
PARTES: SESPA E A EMPRESA LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A,
DO OBJETO: O presente instrumento possui por objetivo o reajuste de va-
lor do Contrato nº 89/2020, com INPC no percentual de 10,797090%, 
conforme despacho do NES/SESPA, constante no seq.: 254 - processo 
2020/610038.
DO VALOR: 1- Com o presente termo aditivo de reajuste (INPC 
10,797090%) mês referência 10/03/2022, o valor de unitário de cada ve-
ículo, será reajustado em R$229,36 (duzentos e vinte nove reais e trinta 
seis centavos), passando para o novo valor de R$2.353,68 (dois mil tre-
zentos e cinquenta três reais e sessenta oito centavos), com o reajuste 
R$6.883,80 (seis mil oitocentos e oitenta três reais e oitenta centavos), o 
valor mensal passara para R$70.610,40 (setenta mil seiscentos e dez reais 
e quarenta centavos).
2-Com o reajuste de R$93.274,69 (noventa três mil duzentos e seten-
ta e quatro reais e sessenta e nove centavos), o contrato passara para 
R$1.738.309,57 (um milhão setecentos e trinta oito mil trezentos e nove 
reais e cinquenta sete centavos)
3- Valor retroativo e diferença próximos meses até a vigência: R$3.669,84 
(diferença maio 22) + R$22.019,00 (diferença abril 22 a julho 22) + 
R$5.848,64 (diferença agosto2022) + R$6.666,81 (diferença setembro 
22) + R$34.419,00 (outubro 22 a fevereiro 23): R$72.623,29 (Total devido 
retroativo) Março 23 a maio 23: (03 meses) x R$6.883,80: R$20.651,40 + 
R$72.623,29 (retroativo): totalizando o valor do aditivo em R$93.274,69.
4- Considerando os dados informados, o contrato terá aditivo de 5,7%.
5- Somente deverá ser pago os serviços já efetivamente prestados.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338 / 8288, Elemento de Despesa: 339033 
, Fonte de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01 
/ 0.1.600.000.49 / 0.2.600.0000.49 / 0.2.500.0000.01 e Ação: 283743.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 089/2020, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 21 de março de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 917452

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: é a aquisição de Medicamentos, para atender aos pacientes da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, de acordo com os 
critérios dos protocolos clínicos do MS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 04/04/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
PROJETO ATIVIDADE: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 01.500.1002.03
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 22 de março de 2023
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 917385


